tur breuiffimum instruendi modum obseruandum esse cenfeo pædagogis nobilium : salua tamen emendatione, meliorâtium rationabiliter hunc discendi modum. Præhabitis ergo scholasticis disciplinis , & puerilibus eruditionibus in Donato, casualibus, & temporalibus, in Alexandri partibus ambabus, declinationibus, coniugationibus, & constructionis ordine, cum moralibus authoribus Catone, vel Faceto, &c. non per vitæ medietatem liberalibus & adminiculatiuis artibus insistêdo, vt sunt Grammatica, Logica, Rhetorica, Geometria, Arithmetica, Musica, & Astronomia : sed his cõpendiose transcurfis, principalibus scientijs , videlicet tramiti Philosophiæ suadeo citius appropinquare: & tãdem Iuri Canonico, & Theologiæ, iuri ciuili & practicæ finaliter immorari. Nam, vt ait beatus Hier. Illi in vanitate sensus, & obscuritate mentis ambulât, qui diebus & noctibus in dialectica arte torquêtur &c. vt in canone, nonne. dist. xxxviij. vbi reprehenduntur dialectici, & rerum naturas inquirentes, necnon verificatores. & eadem dist. c. legimus. vbi per vanam dialecticorum garrulitatem & sophistica argumenta intelligit Hieronymus cyniphes, & ranas, quibus Aegyptij sunt percussi.

Primo, præmitto nomina librorum in vtroq; iure, tam Pontificio quàm Imperatorio, annectendo cuilibet horum diuisionem in libros partiales. Deinde subiungam modum allegandi in quolibet libro, cum exemplorum positione de abbreviaturis : vt introitus ad iura capescenda manifestetur, quorum ignorantia paucos excusat: iuxta regulam, ignorantia facti non iuris excusat. vt de regulis iuris, c. ignorantia. libro vj. quæ regula duos habet articulos principales. Primus, quòd ignorantia facti quemlibet excusat: maximè dum est ignorantia facti probabilis : tunc enim in toto excusat ignorantem : vt in l. error facti. C. de iur. & facti ignoran. Quod enim per me non stat, mihi imputari nõ debet: vt in c. imputari. de reg. iur. lib. vj. Secundus articulus est, quòd ignorantia iuris neminem excusat: quia ius quilibet scire tenetur, & nemini licet ipsum ignorare: vt in l. regula. ff. de iur. & facti
igno-

ignorant. Debemus ergo scientiam iuris omnes appetere, ne in contemptum Dei nos incidere contingat. Nam contemptores canonum peccant in Spiritum Sanctum: cuius instinctu, nutu, & gratia ipsi sacri canones æditi sunt: ut xxv. q. j. violatores, & cap. nulli fas.

Pro quo sciendum quod ius est ars boni & equi, cuius merito quis nos sacerdotes appellat: id est, sua iura cuilibet ministrans. ff. de iusti. & iur. l. j. respon. ij. Est autem ius nomen generale: & lex est species iuris. Etiam ius dicitur præceptum seu ordinatio principantis, vel domini circa subditos. Et sic ius triplex distinguitur: quia talis superior principans aut est Deus: & tunc dicitur ius diuinum. aut est natura: & dicitur ius naturale primæum. Aut est homo: & tunc dicitur ius humanum, scilicet gentium vel civile, seu positium.

Ius naturale est commune omni nationi: eò quòd ubique instinctu naturæ non aliqua constitutione habetur; ut maris & fœminæ coniunctio, puerorum educatio, communis omnium possessio: quia iure naturali omnia sunt communia, id est, communicanda tempore necessitatis. Nemo enim proprium dicat, quod commune est, ut dist. xvij. c. sicut hi in medio. & illud ius æquissimum est: quia eius præcepta in lege, & Euangelio continentur: ut, Quod tibi vis fieri mihi fac: quod non tibi, noli. Sic potes in terris viuere iure poli. ut distinct. j. in princ. dist. l. ponderet. aliàs consideret. ij. quæst. vj. Decreto. de maio. & obed. dilecti. vbi includitur: Non furtum facies, Non moechaberis, Non occides, Non suscipies vocem mendacij. Exodi xxj. & xxiiij. Deute. v. c. Ozee. vij. c. cum multis similibus. Hoc ius cœpit ab exordio rationalis creaturæ, nec variatur tempore: sed est immutabile, plenum, & perfectum. dist. v. in prin. & dist. viij. in prin. Sed ius positium, est constitutio hominis variabilis & imperfecta. Et subdiuiditur in Canonicum & Civile. Nam sicut ex duobus componitur homo, scilicet materia & forma: sic duæ sunt dignitates in Ecclesia militante, scilicet Pontificalis authoritas, & Imperialis potestas, ut de maio. & obedien. c. solitæ. Ex quibus iura duplicia prodierunt. Papa

Iuris definitio.
Sacerdotes iuris.

Ius naturale.

Ius positium.

enim est conditor Canonum, & Imperator Legū. Ex quo iam patet causa efficiens vtriusq; iuris. Sed causa materialis iuris positivi, est Leges & Canones, Decreta seu Decretales epistolæ: circa quæ omnia versatur ipsum ius. Et coincidit communiter causa materialis cum subiecto. Unde subiectum Iuris Canonici est bonū ecclesiasticum fidelium directiuum, decisionem singulorū negotiorum continens, rerum ecclesiasticarum vtilitatem cōseruans. Vel est homo catholicus dirigibilis, de iure canonico in bonum humanum, similiter & diuinum. Nam sicut scientia supponitur scientiæ, ita subiectum subiecto. Et philosophiæ moralis, cui scientia iuris vtriusque subordinatur, subiectum est bonum humanum: igitur &c. sic subiectum Iuris Ciuilibus est homo politicus, constitutionibus legalibus dirigibilis simpliciter in bonum humanum, ad Reipublicæ vtilitatem cōseruandam. Causa finalis satis patet ex dictis. Nam finis iuris est bonos & scientes efficere, non metu solūm pœnarum, verū etiam exhortatione præmiorum. Causa verò formalis duplex est, scilicet orna tractandi, quæ est modus agendi: vt definitiuus, diuisiuus, perceptiuus, prohibitiuus, & exemplorum positiuus. Et forma tractatus, quæ consistit in diuisione librorum totalium in parciales: & partialium in titulos, seu rubricas: & titulorum in capitula, leges, paragraphos, vel responsa, & cetera, ut infra dicitur.

Ius Canonici.

Ius Canonicum in quatuor libris principalibus nobis est traditū. Primus liber Iuris Canonici, est Decretum. Secundus, Decretales. Tertius, Sextus liber. Et quartus, Clementinæ, scilicet Constitutiones. Pro quo sciendum quòd differentia est inter Decretum, Canonem, & Decretalem epistolam. Hæc differentia notatur dist. iij. §. porrò. vbi dicit Gratianus: Canonum alij sunt decreta Pontificum, alij statuta Conciliorum. Nam Canon propriè dicitur statutum in Concilio generali, vel prouinciali factum auctoritate episcoporum: vt de consecrat. c. j. Decretum verò est statutum, quod Papa de consilio Cardinalium, ad nullius tamen consultationē statuit, & in scriptis redegit, vt de rescript. cap. presenti. Hic autem Decretum

Canon.

Decretum.

cretum sumitur pro nomine libri: in quo Decreto sanctorum patrum dicta descripta sunt. Capitur etiam aliter Decretum de rebus eccles. non alien. cap. i. lib. vj. in glossa magna, in fine, ubi ponitur differentia inter decretum, authoritatem, & consensum, vel collaudationem iudicis, &c. Sed Decretalis epistola dicitur, quam Papa solus, vel de consilio Cardinalium ad consultationem alicuius rescribit, & respondet: vt de rescrip. c. i. & glo. iij. §. la. omnes hæc species. dist. iij. Etiam inuenitur hoc Decretale: vt xxv. quæst. i. omnia decretalia. Indifferentem tamen Decreta, Canones, & Decretales Ius Canonicum nuncupantur, vel Canones, & vnum specie pro reliquo sumitur. Vocatur etiam Canonica institutio aliquando dogma: quia consistit in doctrina fidei Christianæ, de cōsec. dist. v. c. fi. Aliquando mandatum: quia consistit in doctrina de moribus. dist. 54. denique. Aliquando interdictum, quando nulla pœna adijcitur. de consecr. dist. iij. non oportet. Et quandoq; sanctio, quando pœna additur xxvij. q. iij. si quis verè. Hic etiam Decretales in plurali numero vtimur pro libro, in quo dicta capitula, quæ etiam Decretales dicuntur, continentur.

Venio nunc ad libros. Primum itaq; librum Iuris Canonici, qui Decretum dicitur, composuit magister Gratianus: non quidem inueniendo, sed dicta sanctorum patrum in diuersis dispersa voluminibus, in vnum volumē debitè, & ordinatè colligendo: & hoc circa annum Domini millesimum centesimum nonagesimū tertium. Fuit etiam ille Gratianus vnus de tribus fratribus, cuius alter frater, Petrus Lombardus librum Sententiarum conscripsit: & tertius Petrus Comestoris, vel Māducatoris, qui Scholasticam historiam fecit. Diuiditur autem hic liber primus Decretum, in tres partes principales. Quarum prima vocatur Distinctiones: quia vterius subdividitur in partes centum & vnam, quarum quælibet distinctio dicitur. Habet enim hæc prima pars Decreti distinctiones centum & vnam, à quibus ipsa tota nomē est sortita. Istæ autem distinctiones vterius subdividuntur in canones vel capitula: qui canones interdum propter aliquo-